Day 79

KA38

~~June  
26<sup>th</sup>~~

ct, 2, 8

Justinus

Compendium histeriarum ep  
Trogo Pompeio exceptarum.

Mediolani 1476

Hain 9650. 49

243-

2

X

2

N. 3. 8.

Claruit Justinus  
anno Dom. Cxlii.

VM MVLTI EX ROMANIS  
etiam consularis dignitatis uiri res ro-  
manas græco peregrinoq; sermone in  
historiam contulissent: seu æmulatione  
gloriæ: seu uarietate & nouitate operis  
delectatus uir prisæ eloquentiæ Trogus pompeius græ-  
cas & toti⁹ orbis historias latino sermone cōposuit: ut cū  
nostra græce: græca quoq; nostra lingua legi possent:  
prorsus rem magnam & animi & corporis aggressus.  
Nam cum plœrisque auctoribus singulorū regum uel  
populorum res gestas scribentibus opus suum ardui  
laboris uideretur: non ne Pompeius nobis herculea au-  
dacia orbem terra⁹ aggressus uideri debet: cuius libris  
omnium sæculor⁹. regum. nationum. populorumque res  
gestæ continentur! Et quæ historici græcorum prout  
commodum cuique fuit iter se gregatim occupauerūt:  
omissis quæ sine fructu erant: ea omnia Pompeius diui-  
sa temporibus & serie rex congeta composuit. Horum  
igit⁹ quattuor &. xl. uoluminū (nam. totidem ædidit) p-  
otium: quo in urbe uersabamur cognitiōe quæq; digna  
excerpsi. Sed omissis his quæ nec cognoscēdi uoluptate  
iucūda nec exemplo erant necessaria: breue ueluti cor-  
pusculū florum feci: ut haberēt & qui græca didicisset:  
quo admonerentur: & qui non didicissent: quo instrue-  
rentur. Quod ad te non tam cognoscendi q̄ emendandi  
causa transmisisti simul & otii mei: cuius & Cato redden-  
dam operam putat: apud te ratio cōstaret. Sufficit enim  
mibi in hoc tēpore iudiciū tuū apud posteros: cū: obtre-  
statiōis iudia decesserit: idustriæ testimoniū habituro.

*Item Christiana' ante  
duas Periodus dulatione 4713.  
Olimpiadas 777. vols. o. o.  
mulo condito 793. Alauda  
ante condit' gradus dicitur.  
una Periodus annos 710.*

# IVSTINI HISTORICI IN POMPEII TROGI HISTORIAS LIBER PRIMVS INCIPIT

**P**RINCIPIO rerum, gentium, nationumq; imperium penes reges erat quos ad fastigium huius maiestatis non ambitio popularis sed spectata iter bonos moderatio prouehebat. populus nullis legibus tenebatur. Arbitria principum pro legibus erant. Fines imperii tueri magisq; proferre mos erat. Intra suam cuiq; patria regna finiebantur. Primus omnium Ninus rex Assiriorum ueterē & aram anno 1267. filius quasi auitum gentium morem noua imperii cupiditate Beli, qui agud Arbas reg. mutauit. Hic primus intulit bella finitimis: & rudes ad canum; et regnauit annos 52. Belus sic uideret Nembrotus, mult. Fuere quidē temporibus antiquiores Vexores rex in sacris literis. filius Chus, ægypti & scythie rex Tanais: quorum alter in pontum: filii Cham. filii Noe. alter usq; ægyptum excessit. sed longinqua non finitima bella gerebat: nec iperium sibi sed populis suis gloriam quærebant: contentiq; uictoria imperio abstinebant. Ninus magnitudinem quæsitæ dominationis continua possessione firmauit. Domitis igitur proximis cum accessione virium fortior ad alios transiret: & p̄xima quæque uictoria instrumentū sequentis esset. totius orientis populos subegit. Postremum illi bellum cū Zoroastre rege bactriāorum fuit: qui primus dicitur artes magicas inuenisse: & mundi principia: syderumq; motus diligenter tissime spectasse. Hoc occiso & ipse decessit: relicto impubere adhuc filio Nino & uxore Semiramide. Hæc nec immaturo puero ausa tradere imperiū: ne ipsa imperium palam tractare tot ac tantis gentibus uix patienter uni uiro: nedum foeminæ parituri simulat se pro uxore Nini filium. pro foemina puerū. Nā & statura utriq;

*Anno ante aram 252. 1215.*

mediocris: & uox pariter gracilis: & liniamentoꝝ quali  
 tas matri ac filio similis. Iḡit̄ brachia ac crura uelamen  
 tiſ tūfa caput tegit. & ne nouo habitu aliquid occultare  
 uideretur: eodem ornatu & populum uestiri iubet quę  
 morem uestis exide gens uniuersa tenet. Sic primis ini  
 tiis sexum mentita puer credita est. Magnas deinde res  
 gessit: quarum amplitudine ubi inuidiam supatam pu  
 tat: quę sit fatetur quē ue ſimulasset. Nec hoc illi digni  
 tam regni ademit: sed admiratonē auxit ꝓ mulier nō  
 foemias modo uirtute: sed etiam uiros anteiret. Hæc ba  
 byloniam condidit: murumq; urbis cocto latere circum  
 dedit. Harena pice bitumine iterstrato: quę materia in  
 illis locis paſſim e ſra exæſtuat; Multa alia præclara hu  
 ius reginæ fuere. Siquidem non contenta acquisitos a  
 uiro regni terminos tueri: æthiopiā quoq; regno suo ad  
 iecit. Sed & indiæ bellū itulit: quo præter illam & alexā  
 drum magnum nemo intrauit. Ad postremū cum cōcu  
 bitum filii petiſſet: ab eodē imperfecta eſt. ii. & xl. annos  
 post Ninum regno potita. Filius eius Ninus contentus  
 elaborato a parentibus imperio belli studia deposituſ: &  
 ueluti sexum cū matre mutasset: raro a uiris uisus ī ſe  
 minarū turba consenuit. Posteri quoq; eius exempla ſe  
 cuti responſa gentibus per internuncios dabant. Imperi  
 um assyrii qui poſtea ſyrii dicti ſunt annos. M. ccc. tenu  
 ere. Poſtrēus apud eos regnauit Sardanapalus uir mu  
 liere corruptior. Ad hunc uidendum quod nemini ante  
 eum permifſum fuerat præfactus ipsius medis præposi  
 tus nomine Arbact⁹: cū admitti magna abitione ægræ  
 obtinuiſſet: inuenit eum inter ſcortorū greges: purpurā  
 colo nentē: & muliebri habitu: cum mollitia corporis & o  
 culorum laſciuia omnes foeminas anteiret: pena inter  
 uirgines partientē. Quib⁹ uisus idignatus tali foeminæ

Anno ante adam 295 1173.  
 Ninus L. ſex Ninias  
 regnauit anno — 34.

tantū uiroꝝ subiectum:tractantiꝝ lanam ferrū & arma  
portātes parere:progressus ad socios suos:quid uiderit  
refert.Negat se ei parere posse qui se fœminā mārit ille  
q̄ uirum.Fit igitur coniuratio.bellum Sardanapalo ī  
fertur:quo ille audito non ut uir regnū defensurus:sed  
ut metu mortis mulieres solent:prio latebras circunspic  
it.Mox deinde cū paucis & incōpositis in bellū progre  
ditur.Victus in regiā se recipit:& extructa pyra se & di  
uitias in incendiū mittit.Hoc solo imitatus uirū.Post  
hac statuit rex intersector eius Arbætus:qui præfect⁹  
medorum fuerat.Is imperiū ab assyriis ad medos trans  
fert.Post multos deinde reges per ordinē successionis re  
gnū ad astyagen descēdit.Hic per somnū uidit ex na  
turalibus filiæ:quā unicā habebat uitem enatam:cuius  
palmitē omnis asia obūbrabatur.Consulti hariolī ex ea  
dem filia nepotē ei futurū:cuius magnitudo prænuncia  
tur:regniq; ei amissionē portendī respōderunt.Hoc res  
ponso perterritus neq; claro uiro neque ciui dedit filiā  
ne paterna maternaq; nobilitas nepotis animū extolle  
ret:sed de gente obscura tunc temporis persarū Camby  
si mediocri uiro in matrimoniu tradidit.Ac nec siquidē  
somni metu deposito grauidā ad se filiā accersit:ut sub a  
ui potissimū conspectu fœtus necaretur.Natus infans  
datur occidendus Harpago regis ōnium consilioꝝ par  
ticipi.Is ueritus si ad filiam mortuo rege uenisset iper  
um:eo quod nullum astyages uirilis sexus géuerat:ne  
illa necati infantis ultionem:quā a patre nō potuisset:a  
ministro exigeret:pastori regii pecoris puerū exponen  
dū tradidit.forte eodē tēpore & ipsi pastori filius natus  
erat.Eius igitur uxor audita regii infantis expositione  
summis precib⁹ rogat sibi afferri ostendiq; puerū cui⁹  
precibus fatigatus pastor reuersus in siluam inuenit iu

Anno ante a.v. 747.  
quo extinchi⁹ est regnum  
Assyriorum.

xta infantem canē foeminā paruulo hubera præbētem:  
& a feris & alītibus defendantem. Motus etiam ipse mi  
sericordia:qua motam ipsam canem uiderat:puerum de  
fert ad stabulū:eadē cane anxie prosequente:quem ut i  
manū mulier accepit ueluti ad notā alluxit:tantusq; in  
illo uigor & dulcis quidā blādientis ris⁹ apparuit ut pa  
storem uxor ultro rogaret:quo suū partū pro illo expo  
neret per mitteretq; sibi siue fortūx ipsius siue spei sux  
puerum nutrire. Atq; ita permutata sorte paruulor⁹ hic  
pro filio p̄storis educatur:ille pro nepote regis exponi  
tur. Nutrici sparcon postea nomen fuit:quia canem per  
sæ sic uocant. Puer deinde cum inter pastores esset Cyri  
nomen accepit. Mox rex inter ludentes sorte delectus cū  
per lasciuiam contumaces flagellis cecidisset a parētib⁹  
puerorum querela est regi delata:indignantibus a suo  
regio ingenuos homines seruilibus uerberibus affectos  
Ille accersito puero & interrogato cū nihil mutato uul  
tu fecisse se ut regem respondisset:admiratus constanti  
am i memorā somnii responsiq; reuocatur .Atq; ita cū  
& uult⁹ & similitudo & expositionis tépus & p̄storis cō  
fessio conuenirent:nepotē agnouit. Et quoniā defunctus  
sibi somnio uideret agitato inter pastores regno animū  
minacem duntaxat in illo fregit. Cæterū Harpago ami  
co suo infestus in ultiōne seruati nepotis filiū eius iter  
fecit:epuládumq; patri tradidit. Sed Harpagus ad præ  
sens tempus dissimulato dolore odiū regis in uīdictæ oc  
casione distulit. Intericto demū tempore cū adoleuisset  
Cyrus dolore orbitatis admonitus scribit ei:ut relegat⁹  
in persas ab auo fuerit:ut occidi eū paruulū auus iusse  
rit:ut beneficio suo seruatus sit:ut regem offenderit:ut  
filium amiserit .Hortatur exercitū paret:& pronā ad re  
gnū uiam ingrediatur:medor⁹ transitionē pollicitus

epistolaq; quia palam ferri nequibat regis custodib<sup>9</sup> om  
nem aditus obfidentibus exenterato lepori inseritur; le  
pusq; in persas Cyro ferendus fido seruo traditur. addi-  
ta sunt r<sup>a</sup>tia: ut sub specie uenationis dolus lateret. Le  
ctis ille epistolis eandē uiam somnio aggredi iussus est  
Sed præmonit<sup>9</sup> ut quē primū postera die obuium habe-  
ret sociū cœptis assumeret. Igitur antelucano tempore  
ruri iter ingressus obuium habuit seruum de ergastulo  
cuiusdā medi nomine Sybarē. Huius req̄sita origine  
ut in persis genitū audiuīt demptis compedib<sup>9</sup> assum  
ptoq; comite persepolim urbē egreditur. Ibi conuocato  
populo iubet omnes præsto cu<sup>z</sup> securibus esse: & siluam  
uiax circūdatam excidere: quod cū strenue effecissent eos  
dem postera die apparatus epulis inuitat: deinde cū ala  
criores ipso conuiuio factō uideret rogat: ut si condicio  
proponatur utri<sup>9</sup> uit<sup>x</sup> sortem legant hesterni ne laboris  
an præsentium epularum: præsentium ut acclamauere  
omnes ait: hesterno similē labori omnem uitam acturos  
quod medis pareant se secutos hodiernis epulis. Lætis  
omnibus medis belluz infert. Astyages meriti in Harpa-  
go oblitus sūmam belli eidem cōmittit: qui exercitus ac-  
ceptum statim cyro per deditiōem tradidit: regis crude-  
litatem perfidia defectionis ulciscitur. Quod ubi Astya-  
ges audiuīt contractis ūdiq; auxiliis ipse in persas profi-  
ciscitur: & repetito alacrius certamine pugnantibus suis  
partem exercitus a tergo ponit & tergiuersantes ferro  
agi in hostes iubet: ac nunciat suis ni uicerint nō minus  
fortes etiam post ter ga inuenturos q; a fontibus uiros.  
proinde uideant fugientibus hæc an illi pugnantib<sup>9</sup> aci-  
es rumpenda sit. Ingens post necessitatē pugnādi ani-  
mus exercitui eius accessit. Pulsa itaq; cū persarū acies  
paulatim cederet matres & uxores eoꝝ obuiā occurruīt